Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022
PARA-RAIOS
POLIMÉRICO ZnO
METAL-OXIDE SURGE ARRESTER
SUBESTAÇÕES
Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022

- Tensão Nominal [Ur] – de 9 até 250 kV; - Energia Específica (2 impulsos 2000µs) – 6,0 kJ/kV (Ur);
- MCOV – de 7,2 até 200 kV (rms);
- Corrente de Descarga Nominal [In] – 10000 A; Operabilidade do Para-raios é assegurada sob as seguintes
condições de serviço:
- Impulso de Alta Corrente 4/10µs – 100 kA; - Outdoor e Indoor;
- Impulso de Longa Duração – 680 A; - Temperatura de operação entre -60°C e +50°C;
- Taxa de Transf. De Carga repetitiva [Qrs] – 1,2 C; - Altitude acima do nível do mar de até 1000 m.
Tensão
Nominal Ur, kV
Código de
Produto
MCOV, kV
Tensão Residual Máx., kV
8/20µs 5 kA 8/20µs 10 kA 8/20µs 20 kA 30/60µs 250 A
9 PA-SL-062-09 7,2 20,5 21,6 23,3 16,4
10 PA-SL-063-10 8 22,8 24 25,9 18,2
12 PA-SL-102-12 9,6 27,4 28,8 31,1 21,9
15 PA-SL-102-15 12 34,2 36 38,9 27,4
18 PA-SL-151-18 14,4 41 43,2 46,7 32,8
19 PA-SL-151-19 15,2 43,3 45,6 49,2 34,7
27 PA-SL-204-27 21,6 61,6 64,8 70 49,2
30 PA-SL-204-30 24 68,4 72 77,8 54,7
36 PA-SL-352-36 28,8 82,1 86,4 93,3 65,7
42 PA-SL-352-42 33,6 95,8 101 109 76,6
45 PA-SL-353-45 36 103 108 117 82,1
51 PA-SL-352-51 40,8 116 122 132 93
51 PA-SL-353-51 40,8 116 122 132 93
51 PA-SL-354-51** 40,8 116 122 132 93
54 PA-SL-352-54 43,2 123 130 140 98,5
60 PA-SL-562-60 48 137 144 156 109
66 PA-SL-562-66 52,8 150 158 171 120
72 PA-SL-562-72 57,6 164 173 187 131
78 PA-SL-562-78 62,4 178 187 202 142
84 PA-SL-111-84 67,2 192 202 218 153
90 PA-SL-111-90 72 205 216 233 164
96 PA-SL-111-96 76,8 219 230 249 175
108 PA-SL-111-108 86,4 246 259 280 197
120 PA-SL-112-120 96 274 288 311 219
132 PA-SL-112-132 106 301 317 342 241
144 PA-SL-256-144 115 328 346 373 263
156 PA-SL-256-156 125 356 374 404 285
168 PA-SL-256-168 134 383 403 435 306
180 PA-SL-222-180 144 410 432 467 328
192 PA-SL-222-192 154 438 461 498 350
204 PA-SL-222-204 163 465 490 529 372
204 PA-SL-223-204 163 465 490 529 372
216 PA-SL-222-216 173 492 518 560 394
238 PA-SL-222-238 190 543 571 617 434
250 PA-SL-222-250 200 570 600 648 456
Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022
Características TOV (relação à Tensão Nominal)
- Para-raios à prova de explosão e suporta as seguintes

Classificação: SM (IEC 60099-4:2014) Principais parâmetros e características:
- Tensão Nominal [Ur] – de 9 até 324 kV; - Energia Específica (2 impulsos 2000µs) – 9,2 kJ/kV (Ur);
- MCOV – de 7,2 até 259 kV (rms);
- Corrente de Descarga Nominal [In] – 10000 A; Operabilidade do Para-raios é assegurada sob as seguintes
condições de serviço:
- Impulso de Alta Corrente 4/10µs – 100 kA; - Outdoor e Indoor;
- Impulso de Longa Duração – 1000 A; - Temperatura de operação entre -60°C e +50°C;
- Taxa de Transf. De Carga repetitiva [Qrs] – 2,0 C; - Altitude acima do nível do mar de até 1000 m.
Tensão
Nominal Ur, kV
Código de
Produto
MCOV, kV
Tensão Residual Máx., kV
8/20µs 5 kA 8/20µs 10 kA 8/20µs 20 kA 30/60µs 500 A
10 PA-SM-355-10 8 22,1 23,2 25,8 18,1
15 PA-SM-355-15 12 33,1 34,8 38,7 27,1
30 PA-SM-355-30 24 66,3 69,6 77,3 54,2
36 PA-SM-355-36 28,8 79,5 83,5 92,8 65,1
45 PA-SM-356-45 36 99,4 104 116 81,3
54 PA-SM-356-54 43,2 119 125 139 97,6
66 PA-SM-563-66 52,8 146 153 170 119
72 PA-SM-563-72 57,6 159 167 186 130
78 PA-SM-563-78 62,4 172 181 201 141
84 PA-SM-116-84 67,2 186 195 217 152
90 PA-SM-116-90 72 199 209 232 163
96 PA-SM-116-96 76,8 212 223 247 173
98 PA-SM-116-98 78,4 216 227 253 177
102 PA-SM-116-102 81,6 225 237 263 184
108 PA-SM-116-108 86,4 239 251 278 195
144 PA-SM-257-144 115 318 334 371 260
156 PA-SM-257-156 125 345 362 402 282
168 PA-SM-257-168 134 371 390 433 304
180 PA-SM-222-180 144 398 418 464 325
192 PA-SM-222-192 154 424 445 495 347
204 PA-SM-222-204 163 451 473 526 369
216 PA-SM-222-216 173 477 501 557 390
228 PA-SM-222-228 182 504 529 588 412
240 PA-SM-222-240 192 530 557 619 434
252 PA-SM-301-252 202 557 585 650 455
264 PA-SM-301-264 211 583 612 680 477
276 PA-SM-301-276 221 610 640 711 499
288 PA-SM-301-288 230 636 668 742 520
306 PA-SM-301-306 245 676 710 789 553
306 PA-SM-302-306 245 676 710 789 553
324 PA-SM-301-324 259 716 752 835 586
324 PA-SM-302-324 259 716 752 835 586
Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022
Características TOV (relação à Tensão Nominal)
- Para-raios à prova de explosão e suporta as seguintes

De Carga
repetitiva
Energia
Específica
(2 impulsos
2000µs)
Tensão Residual Máx., kV
8/20µs
10 kA
8/20µs
20 kA
8/20µs
40 kA
30/60µs
500 A
96 PA-SH-117-96 76,8 1450 2,8 12,4 223 246 270 175
96 PA-SH-118-96 76,8 1800 3,6 15,2 223 245 274 186
108 PA-SH-117-108 86,4 1450 2,8 12,4 251 276 304 197
108 PA-SH-118-108 86,4 1800 3,6 15,2 251 275 308 209
120 PA-SH-117-120 96 1450 2,8 12,4 278 307 338 219
120 PA-SH-118-120 96 1800 3,6 15,2 278 306 342 232
132 PA-SH-117-132 106 1450 2,8 12,4 306 338 371 241
132 PA-SH-118-132 106 1800 3,6 15,2 306 337 376 255
144 PA-SH-227-144 115 1450 2,8 12,4 334 368 405 263
144 PA-SH-228-144 115 1800 3,6 15,2 334 367 410 279
168 PA-SH-227-168 134 1450 2,8 12,4 390 430 473 307
168 PA-SH-228-168 134 1800 3,6 15,2 390 428 479 325
192 PA-SH-227-192 154 1450 2,8 12,4 445 491 540 351
192 PA-SH-228-192 154 1800 3,6 15,2 445 489 547 372
204 PA-SH-227-204 163 1450 2,8 12,4 473 522 574 373
204 PA-SH-228-204 163 1800 3,6 15,2 473 520 481 395
228 PA-SH-227-228 182 1450 2,8 12,4 529 583 642 416
228 PA-SH-228-228 182 1800 3,6 15,2 529 581 650 441
264 PA-SH-307-264 211 1450 2,8 12,4 612 675 743 482
264 PA-SH-308-264 211 1800 3,6 15,2 612 673 752 511
276 PA-SH-307-276 221 1450 2,8 12,4 640 706 777 504
276 PA-SH-308-276 221 1800 3,6 15,2 640 704 787 534
288 PA-SH-307-288 230 1450 2,8 12,4 668 737 810 526
288 PA-SH-308-288 230 1800 3,6 15,2 668 734 821 557
306 PA-SH-307-306 245 1450 2,8 12,4 710 783 861 559
306 PA-SH-308-306 245 1800 3,6 15,2 710 780 872 592
396 PA-SH-507-396 317 1450 2,8 12,4 919 1010 1110 723
396 PA-SH-508-396 317 1800 3,6 15,2 919 1010 1130 766
396 PA-SH-509-396 317 2100 4,2 19,0 919 999 1100 766
420 PA-SH-507-420 336 1450 2,8 12,4 974 1070 1180 767
420 PA-SH-508-420 336 1800 3,6 15,2 974 1070 1200 813
420 PA-SH-509-420 336 2100 4,2 19,0 974 1060 1160 812
444 PA-SH-507-444 355 1450 2,8 12,4 1030 1140 1250 811
444 PA-SH-508-444 355 1800 3,6 15,2 1030 1130 1270 859
444 PA-SH-509-444 355 2100 4,2 19,0 1030 1120 1230 859
Informações técnicas
HITEL Soluções Elétricas 1 de janeiro de 2022
564 PA-SH-751-564 451 2100 4,2 19,0 1310 1420 1560 1090
564 PA-SH-752-564 451 3200 6,4 25,6 1310 1420 1560 1090
588 PA-SH-751-588 470 2100 4,2 19,0 1360 1480 1630 1140
588 PA-SH-752-588 470 3200 6,4 25,6 1360 1480 1630 1140
612 PA-SH-751-612 490 2100 4,2 19,0 1420 1540 1690 1180
612 PA-SH-752-612 490 3200 6,4 25,6 1420 1540 1690 1180
Características TOV (relação à Tensão Nominal)
- Para-raios à prova de explosão e suporta as seguintes
correntes de curto-circuito:
- 65 kA (rms) durante 0,2s;